2

 Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2025 г. №____

г. Горно-Алтайск
[bookmark: OLE_LINK1]

О внесении изменений в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 26 июня 2018 г. № 194 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 155(161), № 159(165); 2019, № 167(173); 2020, № 180(186); 2023, № 206(212), № 208(214) следующие изменения:
1) позицию «Министерство регионального развития Республики Алтай» изложить в следующей редакции:
	 «Министерство
транспорта и дорожного хозяйства Республики Алтай
	автомобильные дороги или участки автомобильных дорог, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, то есть объекты, используемые при капитальном ремонте, ремонте, содержании автомобильных дорог, элементы обустройства автомобильных дорог (в том числе остановочные пункты), объекты, предназначенные для взимания платы (в том числе пункты взимания платы), объекты дорожного сервиса;
объекты железнодорожного транспорта;
объекты трубопроводного транспорта;
речные порты, в том числе искусственные земельные участки, гидротехнические сооружения портов, объекты их производственной и инженерной инфраструктур;
аэродромы или здания и (или) сооружения, предназначенные для взлета, посадки, руления и стоянки воздушных судов, а также создаваемые и предназначенные для организации полетов гражданских и государственных воздушных судов инфраструктура воздушного транспорта и средства обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи;
объекты производственной и инженерной инфраструктур аэропортов;
здания, строения и сооружения, предназначенные для складирования, хранения и транспортировки грузов северного завоза, расположенные на территориях с ограниченными сроками завоза грузов, расположенных в границах муниципальных образований, относящихся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям»;

2) в позиции «Министерство туризма Республики Алтай» слова «Министерство туризма Республики Алтай» заменить словами «Министерство экономического развития Республики Алтай»;
3) в позиции «Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай» слова «Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай» заменить словами «Министерство молодежной политики и спорта Республики Алтай»;
4) дополнить позициями следующего содержания:
	«Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай

	гидротехнические сооружения;
объекты по производству, передаче и распределению электрической энергии;
объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем;
[bookmark: _GoBack]объекты транспортной инфраструктуры и технологически связанные с ними транспортные средства, обеспечивающие деятельность, связанную с перевозками пассажиров транспортом общего пользования, за исключением метрополитена;
объекты, на которых осуществляются обработка, накопление, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;
объекты коммунальной инфраструктуры или объекты коммунального хозяйства, не указанные в пунктах 10, 11 и 17 части 1 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 г.
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», в том числе объекты энергоснабжения, объекты, предназначенные для благоустройства территорий, в том числе для их освещения, объекты газоснабжения;
речные суда, а также суда, осуществляющие ледокольную проводку, гидрографическую, научно-исследовательскую деятельность, паромные переправы, плавучие и сухие доки

	Инспекция по государственной
охране объектов культурного
наследия Республики Алтай
	неиспользуемые объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящиеся в неудовлетворительном состоянии».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай» (далее – проект постановления) выступает Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является актуализация Перечня  исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 26 июня 2018 г. № 194,  в связи с принятием:
1) Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 8 октября 2024 г. № 287-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, признании утратившими силу некоторых указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай», согласно которому:
 функции Министерства регионального развития Республики Алтай переданы Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Алтай и Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай;
функции упраздняемого Министерства туризма Республики Алтай переданы Министерству экономического развития Республики Алтай;
функции упраздняемого Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай переданы в Министерство молодежной политики и спорта Республики Алтай;
 2) Федерального закона от 30 ноября 2024 г. № 444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которому к объектам концессионного соглашения, предусмотренных статьей 4 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», отнесены неиспользуемые объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящиеся в неудовлетворительном состоянии.
Проект постановления разработан с целью приведения постановления Правительства Республики Алтай от 26 июня 2018 г. № 194 в соответствие федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) абзац пятый статьи 14 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г.
№ 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которому к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере экономики относится выработка структурной и инвестиционной политики и принятие мер по ее реализации;
2) пунктом 3 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 13 июня 2018 г. № 18-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в сфере концессионных соглашений» согласно которому определение исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона), на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов;
3) пункт 1 статьи 11, пункт 1 статьи 20, пункт 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида, изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай», подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай			                                                  С.С. Боровиков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию, утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай»

	Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, уполномоченных на осуществление полномочий концедента (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»), на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, право собственности на объекты которого принадлежит или будет принадлежать Республике Алтай, на заключение концессионного соглашения (за исключением случаев, установленных главой 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях») и на осуществление иных прав и обязанностей указанных уполномоченных органов, а также на принятие решения о реализации инвестиционных проектов в рамках концессионных соглашений, в случае, если концедентом является Республика Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.